Pop de Băsești, proclamația de unire cu România, proclamație care începe astfel:

„Adunarea Națională a tuturor Românilor din Transilvania, Banat și Țara Ungurească, adunați prin reprezentanții lor îndreptățiți, la Alba-Iulia, în ziua de 18 Noiembrie (1 Dec.) 1918, decretază unirea acelor Români și a tuturor teritoriilor locuite de dânsii, cu România.

Adunarea Națională proclamă în deosebi dreptul inalienabil al națiunii române la întreg Banatul cuprins între râurile Murăș, Tisa și Dunăre“...